Respondeo igitur primo, Mosem non solum Principem, sed etiam summum Sacerdotem fuisse, ut patet ex Psalm. XCVIII: *Moses et Aaron in Sacerdotibus ejus* (2). Josue autem, Davidem, Salomonem, et aliquos alios non solum Reges, sed etiam prophetas fuisse, quibus Deus quædam extraordinarie committebat, quæ ad Sacerdotes alioquin ex officio spectabant: Hoc modo Salomon Rex amovit Abiathar a sacerdotio, et constituit Sadoc pro eo, III. Reg. II. id enim fecit, non ut Rex, sed ut Propheta ex divina inspiratione; Unde subjungitur ibidem causa: *Ut impletur sermo Domini, quem locutus est super domum Heli, in Silo* (3). Sed non propter ista extraordinaria, defendenda est ex Deut. c. XVII lex illa generalis, qua jubentur omnes in dubiis circa legem recurrere ad Sacerdotes: neque illa Malachiæ II: *Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirunt ex ore ejus* (4).

Dico secundo, alios reges Synagoge, qui boni fuerunt, nunquam se miscuisse in negotiis sacerdotialibus ejus, et si quando se miscuerunt, punitos fuisse, ut patet de Rege Josaphat optimo, qui II. Paralipom. XIX aperte distinguit officia, et dicit: *Amarias Sacerdos et Pontifex in omnibus, quæ ad Deum pertinent, præsidebit: Porro Zabadias, qui est dux in domo Juda, super ea opera erit, quæ*

(1) Rom. XIII. 4. — (2) Psal. XCVIII. 6. — (3) III. Reg. II, 27. — (4) Malach. II, 7.

ad Regis officium pertinent (1). E contrario autem Ozias Rex, II. Paralip. XXVI, cum Sacerdotis officium usurpare voluisset, mox a Deo percussus, leprosus factus est, et permansit usque ad mortem.

Ad confirmationem dico, Reges esse custodes Legis divinae, sed non interpretes, et proinde ad eorum officium pertinere, ut legibus et edictis suis jubeant eam fidem teneri, quam Sacerdotes tenendam docent, et haereticos ab Ecclesia judicatos coercere poenis temporalibus, ut Augustinus docet in epist. 48, 50 et 166. Et pii Imperatores Constantinus, Theodosius, Martianus, alique id saepe fecerunt, ut patet ex l. Cunctos populos, C. de summa Trinitate et fide Catholica, et ex toto titulo de haereticis in eodem Codice.

Argumenta Hermanni sumuntur ex variis exemplis veterum. Primum est ex disputatione Athanasii cum Ario, presidente Probato judice, homine laico, et nondum Christiano, quem Imperator Constantius deputaverat, quae quidem exstat imperfecta in operibus Athanasii, sed perfecta in operibus Vigilii Episcopi Tridentini, qui floruit circa annum Domini 500.

Respondeo, nunquam fuisse talem disputationem re ipsam habitam: sed Vigilium eam composuisse per modum Dialogi: ut eo modo scriberet contra Arianos, ut ipsemet fatetur lib. V contra Eutychem, non procul ab initio; Et praeterea res ipsa clamat; nam disputatio habetur inter quatuor homines, Sabellium, Arium, Photinum, et Athanasium tunc Episcopum, ut patet ex epistola Imperatoris, quae initio disputationis fingitur missa ad Probum: At Sabellius obiit antequam ullus ex aliis tribus orbi innotesceret, ut patet ex Eusebio lib. VII, histor. cap. 5. Arius quoque obiit tempore Constantini, antequam Constantius regnare inciperet, ut patet ex Socrat. lib. I, cap. 25. ergo non potuit cum Athanasio congregari, tempore Constantii, ut hic fingitur. Quod vero quidam dicunt, duos fuisse Arios, et cum posteriore tamen disputasse Athanasium, refellitur ex ipsomet Vigilio qui initio hujus disputationis aperte testatur, se loqui de illo Ario, qui Arianam haeresim primus excogitavit.

Sed Dices, etiamsi Dialogus sit fictus, tamen apparet, non esse visum absurdum Vigilio, si iudex laicus praesesset disputationi

(1) II. Paralip. XIX, 11.

de religione. Respondeo, Vigilium ita Dialogum composuisse, ut ostenderet tantam esse vim Catholicae veritatis, ut etiam sub iudice non Christiano vincere possit.

Secundum exemplum est desumptum ex Zonara in vita Constantini, ubi legitimus, ad petitionem Helena, quae conabatur pertrahere Constantinum filium a fide Christi ad Judaismum, disputasse Sylvestrum cum Judaeis coram quibusdam senatoribus, tanquam iudicibus, ex mandato Constantini.

Respondeo, videri incertam istam narrationem, omnes enim veteres Helenam laudant ut feminam Christianissimam. Et non solum Catholici, sed etiam Magdeburgenses Cent. IV, col. 694. rident hanc narrationem, ut fabulosam; et ex Chronico Eusebii colligitur anno 323, lignum crucis Dominicae ab Helena inventum, et Marianus Scotus sub annum 327, scribit illam disputationem incidisse opera Helene, tunc Christum persecutentis, quae nullo modo coherent.

Tertium exemplum sumitur ex Optato Milevitano, et Augustino, qui multis in locis scribunt, Donatistas in causa Caeciliani ab Imperatore iudice postulasse; Imperatorem autem dedisse eis Romanum Episcopum eum aliis quibusdam Episcopis, sed eos appellasse, et ab Imperatore accepisse alios iudices in Gallia, quos rursus appellantes Imperator ipse iudicavit. Ergo summus Iudex in causis Episcoporum est Imperator.

Respondeo, bene habet quod haereticis argumentantur ex gestis haereticorum majorum suorum; nam quod male fecerint recurrendo ad Imperatorem tanquam Iudicem, et quod pejus fecerint rursus ad eum appellando, Optatus, Augustinus et Imperator ipse testes sunt. Augustinus epist. 48. dicit, hinc merito reprehendit Donatistas, quod apud Imperatorem accusaverint Caecilianum, eum potius eum apud Episcopos Transmarinos convincere debuissent. Et ibidem addit, Imperatorem ordinatus egisse, qui Donatistas, ad venientes, remisit ad iudicium Milthiadis Romani Episcopi.

Optatus lib. I contra Parmen. refert, Imperatorem sic exclamasse: « O rabida furoris audacia, sicut in causis Gentilium fieri solet, appellationem interposuerunt. » Item Augustinus in epistol. 162: « Qua in re, inquit, quemadmodum detestetur illos Constantinus audivistis. Atque utinam, ut eis ipse

cessit, ut de illa causa post Episcopos iudicaret, a sanctis Antistitibus veniam postea petiturus, sic et illi aliquando cederent veritatis. » Ubi vides Constantinum aegro tulisse ad se appellari, et iudicasse post Episcopos coactum, ut vel sic frangeret furorem Donatistarum, cum viderent se ab omnibus condemnari: et praeterea intellexisse Constantinum, se non posse jure suo iudicare, sed tantum ea spe, quod postea Episcopi veniam illi darent, a quibus eam petiturus erat. Quae autem fuerit mens Constantini extra hos articulos necessitatis, patet ex Rufino lib. X, hist. cap. 2. ubi asseruit se debere iudicari ab Episcopis, non eos iudicare.